Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria
Colégio Politécnico da Universidade Federal de Santa Maria

 1

EDITAL 07/2012 – BOLSA DE MONITORIA  - PAISAGISMO

O Diretor do Colégio Politécnico da Universidade Federal de Santa Maria, Professor
Canrobert Kumpfer Werlang, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público as
inscrições para bolsa de monitoria na competência de Softwares Específicos e Utilização de
Softwares, Curso Técnico em Paisagismo, no período de 19 a 21 de março de 2012.

1. DA VAGA: Uma vaga na competência de Softwares Específicos e Utilização de softwares

2. PRÉ-REQUISITOS DO CANDIDATO:

2.1 O candidato deverá ser aluno regular da Universidade Federal de Santa Maria.
2.2 Para alunos do Colégio Politécnico: ter aptidão em ambas as competências de Utilização

de Softwares e Softwares específicos. E para os demais alunos da UFSM: ter sido aprovado em
disciplina que contenha o conteúdo de AutoCad com no mínimo 30 horas e com média final igual
ou superior a 7.

2.3 Ter disponibilidade de 15 horas semanais;
2.4 Para assumir a vaga o aluno não pode estar vinculado a outra bolsa na UFSM.

3. DA BOLSA E DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O valor da bolsa será o estipulado pela PRAE para 15 horas semanais e terá duração de um ano
letivo em curso.

4 DA INSCRIÇÃO

 As inscrições serão efetuadas na Coordenação do Curso Técnico em Paisagismo com o professor
da Competência, no horário: das 9:30 às 12 horas.

5 DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO

- Uma cópia da Matricula Atual;
- Uma cópia do Histórico Escolar;

6 SELEÇÃO, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

O professor orientador é responsável pela conferência dos documentos exigidos no ato da
inscrição.
O processo de seleção constará de prova escrita (peso 7,0) e entrevista (peso 3,0).
A prova escrita será realizada no dia 22 às 14 horas e versará sobre os temas apresentados no
item 7. Terá uma duração máxima de 1 (uma) hora e 30 minutos e será
realizada na Sala A 13.
A relação dos candidatos em ordem decrescente de nota obtida na prova escrita será
divulgada no dia 23, pela Coordenação do curso Técnico em Paisagismo. O número
de candidatos classificados para a entrevista será igual ao triplo do número de vagas.
Em caso de empate na nota obtida na prova escrita o critério de desempate utilizado
será o de maior idade entre os concorrentes.

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria
Colégio Politécnico da Universidade Federal de Santa Maria

 2

Solicitações de revisão das provas poderão ser encaminhadas até o dia 26 de março na
Coordenação do Curso Técnico em Paisagismo do Colégio Politécnico da UFSM.
A entrevista realizar-se-á no dia 27 de março de 2012, às 14 horas, na sala A13.

Os resultados finais serão divulgados no dia 28 de março de 2012.
O Início das Atividades será no dia 02 de abril às 8 horas.
Em caso de cancelamento da bolsa por qualquer das partes será suprida a vaga com o
seguinte classificado neste processo seletivo.
Será motivo de desclassificação o descumprimento de qualquer item deste Edital.

7 COMPETÊNCIAS A SEREM AVALIADAS.

- Auto Cad: modelagem em 2D, configurações e impressão.

- Corel Draw: desenho, configurações e impressão.

- Sketch Up: Modelagem e configuração.

    Santa Maria, 13 de março de 2012

    Canrobert Kumpfer Werlang

    Diretor